[**S E M P R O N I A.**] Titius dixit ita in testamento suo, Sempronias hoc amplius coopertoria Tabiana, & tunicas tres cum

cum palliolis quæ elegerit, dari volo. & decessit postea. nūc queritur, an dicta Sempronia possit eligere dictas tunicas & palliolas ex vniuersa veste quæ erat in Synthesi ciuitate ubi morabatur dictus testator: & an heres teneatur emere illas quas ipsa elegerit? Et distinguitur: aut in bonis dicti testatoris relictæ sunt tunicas & palliolæ, aut non. Primo casu potest Sempronia eligere dumtaxat ex his quæ sunt relictæ in bonis. Secundo debet præstare heres eidem Semproniam aut tunicas & palliolas ex Synthesi, aut veram æstimationem earum. [SEI A T E S T A M E N T O.] Seia ita cauit in testamento suo: Si mihi per conditionem humanañ nihil cōtigerit, id est si vixero, ego ipsa faciam signum Dei ex libris cētum in illa æde sacra, & in patria mea statuā dictum signum cum subscriptione mei nominis. si autem non vixero, ab heredibus meis fieri volo & iubeo prædicta. nec distinxit vtrum facere deberet ex auro vel argento, vel ære. & postea decessit dicta Seia. nunc queritur, cùm in eo téplo sive æde sacra nō sint nisi aurea aut argentea dona sive signa Dei, an heredes eiusdem Seiæ sint consulendi & cōpellendi ponere signum Dei aureum, vel argenteum, vel æneum? Et dicitur quod argenteum. Vixia.

^t effeat.
Pro fini
nus ut Grae-
ci sive de.
Bud. August.
inter Grae-
cissimos nu-
merat lib. a.
ca. I.
Græci pro
cruce exau-
diunt. Ballia.
Nomoca-
no. I. a. c. I.
a] Vide a.
pud Alcia.
lib. 2. Parer.
ca. I.

argentum quām vestis specialiter per fideicōmissum reliquit. Quero, an non aliæ species legato cedat, quām quæ in hereditate inueniētæ essent. Respondit, eas cedere quæ inueniētæ essent: de cæteris cauendū, vt si inueniētæ essent, p̄stetur.

Optio legata intelligitur de iis quæ sunt in hereditate si reperiūtur, alias de iis quæ vendūtur. Bar.

Sempronie Pia hoc amplius cooperatoria Tabiana, & tunicas tres cum palliolis quæ elegerit, dari volo. Quero, an ex vniuersa veste, id est an ex synthesi tunicas singulas, & palliola Sempronia eligere possit. Respondit, si essent tunicae singulares cū palliolis relictæ, ex his dumtaxat eligi posse. quod si non est, ab heredem vel tunicas & palliola, sed ex synthesi præstaturum, vel veram æstimationem earum.

In fauorem religionis in dubio intelligitur quod est maius. Bar.

Seia testamento ita cauit, si mihi per conditionem humanam cōtigerit, ipsa faciam. sī autem: ab heredibus meis fieri volo, iubeoq; signum Dei ex libris cētum in illa sacra ad e & in patria statui [cum] subscriptione nominis mei. Quæsitum est,

^t specialiter. propriis nominib⁹ expressis, vel ad oculum vel ad intellectum demonstrando. ad quod. s. si cer. peta. l. certum. & aut credidit suas, & tunc expones hoc. j. inueniæ, id est rehabilitæ. alias enim non valet: vt supra de lega. j. l. si domus. in princ. nec ob. j. prox. s. vt ibi dices. si autem sciebat quasdam alias, tunc dic inueniæ scilicet venales. nam vel ipsæ vel æstimatione debetur: vt supra de lega. iij. l. non dubium. & facit. s. eo. l. Seiæ. & de leg. ij. l. vnum. s. si rem. Accursius.

b Tabiana. à loco sic dicta. Accursius. Italiæ ciuitate.

c Elegerit. scilicet Sempronia.

d Dari. scilicet generaliter: quia ex his etiam quæ testatoris non erant, competere sibi electionem putabat legatatio. Accursius.

e Synthesi. à loco sic dicto.

f singulas. scilicet res.

g Si essent. in testatoris bonis. Accursius.

h Ex his. No. restringi larga verba testatoris propter eius mentem quæ talis presumitur, argu. supra de lega. ij. l. vnum. s. si rem. & supra eo. l. Seiæ.

i Non est. i. non ita res est. al. essent. s. tunica in testatoris bonis.

k Præstaturum. non ergo est nullum. & sic est contra. s. in prin. hu- ius. l. & de lega. j. si domus. sed in illis de certis rebus sensit: hinc non. Accursius.

l Æstimationem. Not. aliud scilicet æstimatione pro alio solui. sic. s. eo. l. Titia. cū suis concord. sed quæ erit hæc æstimatio, cū in gene- re sit relictu? Respon. quod ipsa eliget illud quod æstimabitur.

m Contigerit. id est si vixero. Accursius.

n Sin autem. i. si non vixero: sive habeas, non, sive desit. Accur.

o Dei. vt crucem, secundum Hug. sed certè hoc tempore Christus non venerat in virginem. vnde dic quandam imaginem.

p Patria. scilicet sua.

q Statui. id est erigi cum subscriptione qua continebatur quod ipsa fecerat fieri. Accursius.

r Argentea. imò videtur quod minus est, vt æneum: vt. s. de lega. j. l. si ita. in fi. & de lega. ij. l. nummis. Solu. secundum R. fauor est religionis. argu. supra de relig. sunt personæ. Item legatarij dignitas, qui est Deus, vel templum. argu. supra de lega. j. le. si seruus ff. Infort.

plurium. §. finali. Accursius.

A **T** Dona, id est huiusmodi signa Dei, de quibus dicitur institu. de retur diu. §. nullius. Accursius.

S I vxori.] **C A S V S.** Titius legauit vxori suæ mundum muliebre.

Quæritur, quid in legato continetur? Et dicitur quod ea tantum cōtinentur quæ ex his in mundo contentis fuissent tradita causa v-tendi vxori à viro. non autē indistinctè omnia quæ possent contineri in mundo. si autem dicemus cōtineri indistinctè omnia quæ possent contineri in mundo, maxima captio es- set heredum testatoris si ipse testator erat vas- cularius, aut faber ar- gentarius. nam omnia vasa deberentur vxori quæ habebat venalia, in quibus fortè emendis causa lucri posuerat ro- tum suū.] **C V M I T A L E G A T V M.** Titius depositus apud me qua- tuor marcas argenti. Item commodauit Se- io quatuor scutellas ar- genteas: & postea fecit testamentum: & ita in eo dixit: Argentum qđ in domo mea erit cùm moriar, lego Gaio. & postea decessit. nunc queritur, an videatur legatum Gaio dictum argentum cōmodatum & depositum? Et dicit O filius quod non. & Cascellius dixit idem de argento prædicto com- modato. sed de argento deposito dubi auit. La- beo autem distinxit in

xxxix. I A V O L E N V S libro secundo ex Posterioribus Labeonis.

S I vxori mundus muliebris legatus esset: ea tantummodo deberi Ofilius, Labeo responde- runt, quæ ex his tradita vten- di causa vxori [à] viro fuissent. aliter enim interpretantibus, sum- mam fore captionem, si vascu- larius aut faber argentarius vxori ita legasset.

Argétum quod est depositum vel cōmodatum vt habeatur de pximo, in domo esse videtur. B.

Cùm ita legatum esset, Argentum quod domo * mea erit cùm moriar: Ofilius, nec quod depositum à se, nec quod commoda- tum reliquisset, argentum lega- tum videri respondit. idem **C** Cascellius de commodato. Labeo quod depositum esset, ita deberi,

dicto argento deposito: scilicet aut erat depositum præsentis cu- stodiæ causa, aut perpetuæ custodiæ causa. Primo casu debetur dicto legatario, secundo non. Et est ratio quare debetur in primo casu: quia dicta verba testatoris, quod in domo mea erit &c. sic accipi solebant, sive solent debere esse &c. id est dicta verba testatoris, argentum quod in domo mea erit cùm moriar &c. expo- nuntur, id est argentum etiam quod in domo mea esse debet. præ- dictum autem argétum depositum debet esse in domo testatoris, id est debet intelligi esse in domo testatoris, cum fuit depositum præsentis custodiæ causa. Sed quid si dictus testator legauit dicto Gaio argétum quod in fundo Tusculano cùm moreretur testator, habuisse idem testator: & postea antequam moreretur idem te- stator, fecit transferri in dictum fundum centum marcas argenti, vt ibi perpetuò esset: nunquid illud argentum sic translatum debebitur legatario? Et dicitur quod sic, non autem ei deberetur si fine iussu testatoris esset translatum in dictum fundum Tuscula- num. Viuianus.

t si vxori mundus. quid sit mundus, dic vt. s. eodem. l. argumento §. mundus. Accursius.

u Ex his. mundo contentis. Accursius.

x Tradita. idem si destinata: vt. s. de lega. iij. item legatarius. §. item interest. si autē nil datum vel destinatū est, teneretur quantum ad eius usum sufficit: vt. s. de lega. iij. l. cū quereretur. §. lana. in fi.

y Captionem. quæ euitari debet: vt infra de usucap. l. si rem. &c. s. da est. quod met. cau. l. si cum exceptione. §. aliquando. & de transact. l. cum Aquiliana. & de cōtrahen. emp. l. in lege.

z vascularius. qui facit vasa in quibus continentur pertinentia ad mundum, & vendit. Item dicitur faber, cùm sit largum verbum: vt. j. de verb. significa. l. ferri. §. j.

a Depositum. quidam dicunt ab alio depositum vel cōmodatum apud se testatorem: pro quibus est. j. l. prox. &. §. j. & quod dicit, à se, scilicet legatum: sed melius dicas, à se depositum apud alium, vel commodatum alij.

b Idem. scilicet non deberi. Accursius.

a Custodiæ. quasi possit habere testator quando vult: sed in commodato secus, nisi vsum perficiat commodatarius: vt. s. commo. l. in commodato. s. sicut.

b Thensauro. impropriæ dicitur thensaurus hic: vt & aliâs. s. de rei vindic. l. à tutore. Et nota quod quæ perpetuitatis causa vel quasi inde amouentur, nō vi-

dentur esse. aliâs sic: vt s. de lega. j. l. huiusmodi s. legatum, & de leg. iij. si ita. cù suis cōcordatiis.

c solebat. sic ergo futurum ponitur pro præterito. sic. j. deverb. signifi. l. verbum erit.

d Habuisset. testator.

e Vrbe. l. Roma.

f Iniuissu. id est non ius- su. ad quod. s. de leg. iij. l. cùm ita legatur. in prin.

g translatū. vt ibi per-

petuò sit. Accursius.

M Edico.] CASVS. Titius paterfamiliæ diuersis temporibus reipublicæ causa abfuerat, & secù duxerat Seium medicū, & in qualibet vice portauerat secum dictus Titius de via argenteis in via necesariorum. postea fecit testamentum, & dicto medico inter cætera ita legauerat: Argentum viatoriū tñ meū dari volo. Quæsum est, cùm paternfamiliæ in diuersis tēporibus reipublicæ causa abfuerat: quod viatorium argentum hoc legato cōprehensum esse videtur. Respondit, quod habuisset argentū viatorium eo tēpore cùm testamentum i faciebat, deberi.

si presentis custodiæ causa, non perpetuæ, veluti thensauro, b depositū esset: quia illa verba, quod domo * meæ erit, sic accipi debere, esse solebat. c Et hoc probo. Atteius Seruium respōdisse scribit, cui argentum quod in Tusculano fundo cù moreretur habuisset, d legatum esset: & quod antequam moreretur, ex vrbe e in Tusculanū iussu testatoris translatum esset, deberi. cōtra fore, si iniuissu f translatum g esset.

Oratio indefinita restringit ad præsens tempus. Bartolus.

xl. S C A E V O L A libro septimo- decimo Digestorum.

M Edico suo contubernali, h & communium expeditio num comiti, inter cætera ita legauerat: Argentum viatoriū tñ meū dari volo. Quæsum est, cùm paternfamiliæ in diuersis tēporibus reipublicæ causa abfuerat: quod viatorium argentum hoc legato cōprehensum esse videtur. Respondit, quod habuisset argentū viatorium eo tēpore cùm testamentum i faciebat, deberi.

Dictio hoc amplius, legati da- tionem inducit. Bartolus.

Vxori suæ testamento ita legatum est: Sēproniæ dominæ meæ hoc amplius argentum balneare. Quæsum est, an etiam id argentū quo diebus festis in balineo vti consuevit, legato cedat. Respondit, omne legatum k videri.

Legato generis non derogatur per legatū speciei inualidū. Bar.